



平成25年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月11日

上場会社名 丸東産業株式会社

上場取引所 福

コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 梶島 光政

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長

(氏名) 瀧山 浩二

TEL 0942-73-3845

四半期報告書提出予定日 平成24年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第2四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第2四半期	6,982	△2.4	41	△70.1	63	△62.3	38	△56.7
24年2月期第2四半期	7,151	5.2	143	48.6	169	54.1	87	△14.0

(注) 包括利益 25年2月期第2四半期 33百万円 (△50.7%) 24年2月期第2四半期 67百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第2四半期	2.40	—
24年2月期第2四半期	5.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第2四半期	10,363	3,509	33.9	220.98
24年2月期	10,413	3,507	33.7	220.88

(参考) 自己資本 25年2月期第2四半期 3,509百万円 24年2月期 3,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
25年2月期	—	0.00	—	—	—
25年2月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	△1.0	90	△62.0	130	△51.7	70	△66.0	4.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年2月期2Q	15,902,500 株	24年2月期	15,902,500 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年2月期2Q	22,579 株	24年2月期	22,529 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年2月期2Q	15,879,892 株	24年2月期2Q	15,880,657 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算開示時点において、財務諸表に対する監査手続は、終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測は、現時点で入手された情報に基づいて策定しております。

実際の業績は今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

本資料の予測に関する事項は【添付資料】の2ページを参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興に向けた施策等により穏やかに持ち直しつつあるものの、海外では長引く欧州の債務問題、国内では消費税増税問題や電力問題等もあり、景気の先行きが不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは、販売面では、既存得意先の深耕と新規開拓に努め、生産面では内部コストの削減に努めてまいりました。しかしながら、前連結会計期間に発生しました東日本大震災により前第2四半期連結累計期間は受注が一時的に増加しましたが、当第2四半期累計期間においては市場の在庫調整や消費の低迷から、当社の製品受注が減少いたしました。

この結果、売上高は、69億8千2百万円(前年同期比2.4%減)、損益面では、営業利益4千1百万円(前年同期比70.1%減)、経常利益6千3百万円(前年同期比62.3%減)、四半期純利益3千8百万円(前年同期比56.7%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて4千9百万円減少し、103億6千3百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減価償却によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて5千1百万円減少し、68億5千3百万円となりました。これは主に、法人税等の支払によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1百万円増加し、35億9百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益による増加や配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年4月9日発表の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「平成25年2月期第2四半期(累計)の業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,163,316	1,213,021
受取手形及び売掛金	3,056,885	3,089,144
商品及び製品	570,816	624,336
仕掛品	292,759	220,545
原材料及び貯蔵品	83,062	84,602
その他	103,438	123,097
貸倒引当金	△26,305	△28,469
流動資産合計	5,243,973	5,326,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,402,591	2,333,743
機械装置及び運搬具(純額)	835,620	792,637
土地	1,080,699	1,080,710
その他(純額)	70,711	68,838
有形固定資産合計	4,389,623	4,275,929
無形固定資産	71,772	65,552
投資その他の資産		
投資有価証券	646,395	639,219
その他	123,042	115,738
貸倒引当金	△61,798	△59,696
投資その他の資産合計	707,638	695,261
固定資産合計	5,169,034	5,036,743
資産合計	10,413,008	10,363,023
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,828,811	1,998,306
短期借入金	2,763,364	2,758,742
1年内返済予定の長期借入金	81,996	75,830
未払金	1,157,485	1,126,917
未払法人税等	124,192	24,166
賞与引当金	29,003	26,554
その他	344,379	309,649
流動負債合計	6,329,232	6,320,166
固定負債		
長期借入金	164,262	129,430
退職給付引当金	335,302	325,038
役員退職慰労引当金	44,170	50,100
その他	32,524	29,200
固定負債合計	576,258	533,768
負債合計	6,905,491	6,853,934

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	870,684	877,028
自己株式	△2,493	△2,524
株主資本合計	3,461,951	3,468,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	102,020	95,116
為替換算調整勘定	△56,454	△54,292
その他の包括利益累計額合計	45,565	40,824
純資産合計	3,507,516	3,509,088
負債純資産合計	10,413,008	10,363,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
売上高	7,151,444	6,982,475
売上原価	6,106,298	5,989,864
売上総利益	1,045,145	992,611
販売費及び一般管理費	902,076	951,107
営業利益	143,068	41,503
営業外収益		
受取利息	77	82
受取配当金	21,790	20,015
受取保険料	11,537	—
その他	10,617	16,765
営業外収益合計	44,023	36,864
営業外費用		
支払利息	10,454	9,665
手形売却損	1,512	791
為替差損	2,157	1,004
その他	3,166	2,955
営業外費用合計	17,292	14,417
経常利益	169,799	63,950
特別損失		
災害損失	1,080	—
固定資産除売却損	204	—
特別損失合計	1,284	—
税金等調整前四半期純利益	168,515	63,950
法人税、住民税及び事業税	91,579	12,944
法人税等調整額	△11,014	12,901
法人税等合計	80,564	25,846
少数株主損益調整前四半期純利益	87,950	38,104
四半期純利益	87,950	38,104

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	87,950	38,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,927	△6,903
為替換算調整勘定	△757	2,162
その他の包括利益合計	△20,684	△4,741
四半期包括利益	67,265	33,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,265	33,362
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	168,515	63,950
減価償却費	199,664	207,885
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,560	△145
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△2,959	△10,264
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,276	5,930
賞与引当金の増減額(△は減少)	△84	△2,449
受取利息及び受取配当金	△21,868	△20,098
支払利息	10,454	9,665
受取保険料	△11,537	—
災害損失	1,080	—
売上債権の増減額(△は増加)	△493,495	△28,080
たな卸資産の増減額(△は増加)	△208,579	19,493
仕入債務の増減額(△は減少)	446,406	167,119
未払金の増減額(△は減少)	111,372	△13,263
その他の資産の増減額(△は増加)	23,608	△25,021
その他の負債の増減額(△は減少)	△6,482	△51,241
その他	4,060	1,806
小計	228,991	325,286
利息及び配当金の受取額	21,868	20,098
利息の支払額	△10,135	△9,594
保険金の受取額	11,537	—
災害損失の支払額	△1,080	—
法人税等の支払額	△28,166	△88,179
営業活動によるキャッシュ・フロー	223,014	247,610
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△90,677	△112,985
投資有価証券の取得による支出	△3,510	△3,485
その他	△4,894	△2,635
投資活動によるキャッシュ・フロー	△99,083	△119,106
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	19,104	△5,678
長期借入金の返済による支出	△143,936	△40,998
配当金の支払額	△31,310	△31,633
その他	△101	△100
財務活動によるキャッシュ・フロー	△156,243	△78,410
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,417	△388
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△36,729	49,705
現金及び現金同等物の期首残高	1,186,799	1,163,316
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,150,070	1,213,021

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。